
114 – São Paulo, 67 (46) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 11 de março de 2022

Port. 147/2022 – Designando Jandira Nunes dos Prazeres 
Silva, reg. func. 663.989, para substituir Sandra Regina de 
Araújo no cargo de Gestor de Eventos Técnicos, Seminários e 
Palestras, vencimento básico QTCC-04, constante do Anexo I da 
Lei 13.877/2004, alterado pela Lei 14.916/2009, por motivo de 
férias, a partir de 14.3.2022.

Port. 148/2022 – Designando Claudio Vicente Paladino Ba-
rone, reg. func. 781.616, para substituir Rosângela da Silva Lima 
no cargo de Assessor de Controle Externo, vencimento básico 
QTCC-04, constante do Anexo I da Lei 13.877/2004, por motivo 
de férias, a partir de 6.4.2022.

 DESPACHOS DO PRESIDENTE
 e-TCM 18209/2021– DESPACHO: “À vista dos elementos 

que instruem o presente e da manifestação da Assessoria 
Jurídica de Controle Externo e da Secretaria Geral, AUTORIZO, 
com fundamento nas disposições da Lei Municipal nº 13.883/04 
e da Resolução nº 17/2018, o afastamento do servidor Daniel 
dos Santos, RF 20.166, Agente de Fiscalização, para exercer 
mandato de dirigente junto ao Sindicato dos Servidores da 
Câmara Municipal e do Tribunal de Contas do Município de São 
Paulo – SINDILEX, para o período de 2022/2024.”

 DESPACHOS DO EXMO. SR. 
CONSELHEIRO/INTIMAÇÃO

 DESPACHO DO EXMO. SR. CONSELHEIRO EDU-
ARDO TUMA

TC 4180/2022
Assunto: Acompanhamento – Edital - Acompanhamento 

do Edital de Pregão Eletrônico nº 228/2022-SMS.G - Registro de 
preços para o fornecimento de Fralda Descartável Adulto.

Destinatário: Exmo. Sr. Edson Aparecido dos Santos-
Secretaria Municipal da Saúde, Claudia Campos Cardozo 

Pereira- Diretora de Divisão Técnica e Débora Mazzilli Pousa- 
Presidente da 5ª Comissão Permanente de Licitação

À Unidade Técnica de Ofícios,
I – Com fundamento no artigo 101 do Regimento 

Interno deste Tribunal de Contas, de ordem do Conse-
lheiro Relator Eduardo Tuma, DETERMINO a expedição de 
ofícios à Secretaria Municipal de Saúde, na pessoa do seu 
Secretário, bem como aos responsáveis, cientificando-os 
do presente acompanhamento e do seguinte despacho:

Considerando o relatório preliminar da Auditoria no acom-
panhamento do Edital de Pregão Eletrônico nº 228/2022-SMS.G, 
que visa o registro de preços para o fornecimento de Fralda 
Descartável Adulto, recomenda-se o adiamento, por essa 
Secretaria, da data prevista para o recebimento das pro-
postas (agendada para o próximo dia 10.03.2022), a fim 
de que sejam esclarecidos os pontos impugnados.

Recomenda-se, ademais, que sejam adotadas as medidas 
cabíveis para eventual correção e saneamento do Edital e/ou 
para o envio de justificativas para este Tribunal.

Ponderando, ao final, que a responsabilidade administrati-
va do agente público no exercício da função, tem previsão no 
artigo 180 da Lei 8989/79 e, em termos de licitações e contratos 
públicos, está prevista nos artigo 51, § 3º e 82 da Lei Federal nº 
8.666/93 e artigo 8º da Lei 14.133/2021, destacando, ainda, a 
previsão do artigo 28 da LINDB, que considera que “o agente 
público responderá pessoalmente por suas decisões ou opiniões 
técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro.”

II - Fazer seguir, acompanhando os requisitórios, cópia 
integral do TC em mídia digital.

 INTIMAÇÃO 414/2022
Intimado(a): AFEQUE Engenharia Ltda. (antiga AFEQUE 

Serviços de Pedreiro e Comércio de Materiais de Construção 
Ltda.)

CNPJ: 08.936.830/0001-37
Processo: TC nº 010427/2019
Assunto: Denúncia – Denúncia de suposta existência de 

cartéis em contratação, por dispensa de licitação, nos serviços 
de manutenção predial nas escolas EMEF Conde Pereira Carnei-
ro, EMEF Padre Aldo Tofori e CEU EMEF Professor Paulo Gonçalo 
dos Santos e outras.

Prezados Senhores,
Comunico que o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator 

prolatou despacho nos seguintes termos:
“Acolho a manifestação da Assessoria Jurídica de Controle 

Externo para determinar a intimação do servidor Carlos Antônio 
Vieira, relacionado no item 3.3 do Relatório de Inspeção como 
ex-Diretor da DRE-SA durante os exercícios de 2017 e 2018, 
bem como de todas as pessoas jurídicas arroladas no Relatório 
de Auditoria constante da peça 41”.

Os autos permanecerão à disposição para vista e extração 
de cópias na Unidade Técnica de Cartório, Cadastro e Arquivo 
deste Tribunal. (a) Roseli de Morais Chaves - Subsecretária-
-Geral.

 INTIMAÇÃO 415/2022
Intimado(a): Danilo Santana Pereira - ME
CNPJ: 14.659.358/0001-35
Processo: TC nº 010427/2019
Assunto: Denúncia – Denúncia de suposta existência de 

cartéis em contratação, por dispensa de licitação, nos serviços 
de manutenção predial nas escolas EMEF Conde Pereira Carnei-
ro, EMEF Padre Aldo Tofori e CEU EMEF Professor Paulo Gonçalo 
dos Santos e outras.

Prezados Senhores,
Comunico que o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator 

prolatou despacho nos seguintes termos:
“Acolho a manifestação da Assessoria Jurídica de Controle 

Externo para determinar a intimação do servidor Carlos Antônio 
Vieira, relacionado no item 3.3 do Relatório de Inspeção como 
ex-Diretor da DRE-SA durante os exercícios de 2017 e 2018, 
bem como de todas as pessoas jurídicas arroladas no Relatório 
de Auditoria constante da peça 41”.

Os autos permanecerão à disposição para vista e extração 
de cópias na Unidade Técnica de Cartório, Cadastro e Arquivo 
deste Tribunal. (a) Roseli de Morais Chaves - Subsecretária-
-Geral.

 INTIMAÇÃO 416/2022
Intimado(a): FEROX e Ferreira Serviços de Portaria Ltda. 

CNPJ: 07.570.507/0001-20
Processo: TC nº 010427/2019
Assunto: Denúncia – Denúncia de suposta existência de 

cartéis em contratação, por dispensa de licitação, nos serviços 
de manutenção predial nas escolas EMEF Conde Pereira Carnei-
ro, EMEF Padre Aldo Tofori e CEU EMEF Professor Paulo Gonçalo 
dos Santos e outras.

Prezados Senhores,
Comunico que o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator 

prolatou despacho nos seguintes termos:
“Acolho a manifestação da Assessoria Jurídica de Controle 

Externo para determinar a intimação do servidor Carlos Antônio 
Vieira, relacionado no item 3.3 do Relatório de Inspeção como 
ex-Diretor da DRE-SA durante os exercícios de 2017 e 2018, 
bem como de todas as pessoas jurídicas arroladas no Relatório 
de Auditoria constante da peça 41”.

Os autos permanecerão à disposição para vista e extração 
de cópias na Unidade Técnica de Cartório, Cadastro e Arquivo 
deste Tribunal. (a) Roseli de Morais Chaves - Subsecretária-
-Geral.

Legislativo - Eletrônica, referência QPL-10, na função de Super-
visor da Equipe de Suporte Multimídia – CCI.2, referência FG-2, 
enquanto durar seu impedimento por férias de 10 (dez) dias, 
exercício/2022, a partir de 09 de março de 2022.

PORTARIA 45441/22
DESIGNANDO LIVIA SALOMAO NOGUEIRA, registro nº 

11.274, Técnico Legislativo, referência QPL-10, para substituir 
ALESSANDRA LABAKI, registro nº 11.136, Técnico Legislativo, 
referência QPL-18, na função de Supervisor da Equipe de In-
tegração e Gestão do Conhecimento Jurídico, referência FG-2, 
enquanto durar seu impedimento por férias nos períodos de 17 
(dezessete) dias, exercício/2021, a partir de 04 de abril de 2022, 
e de 5 (cinco) dias, exercício/2022, a partir de 25/04/2022.

PORTARIA 45442/22
CONSIDERANDO as justificativas apresentadas pela Coor-

denação do Grupo de Trabalho,
O SECRETÁRIO GERAL ADMINISTRATIVO, no uso das atri-

buições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso I, do Ato nº 
832/2003, RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir de 03/03/2022, o prazo para apresentação do 
relatório a que se refere o art. 3º da Portaria nº 45378/21, que 
constituiu Grupo de Trabalho para estudar modelos de contrata-
ção de exames médicos complementares para os servidores da 
Câmara Municipal de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

São Paulo, 03 de março de 2022.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRA-

BALHOS DA CPS
Memo. CPS 21/22 - Proc. 88/20
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 88/20, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 02/03/22.

Memo. CPS 22/22 - Proc. 106/20
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 106/20, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 13/03/22.

Memo. CPS 23/22 - Proc. 107/20
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 107/20, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 13/03/22.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Ato n° 859/04

RF Nome Duração A partir de
10896 Soraia Lucia Ferreira 03 (três) d. 02/03/22

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
A Presidência, na forma que dispõe a Resolução nº 2/91 - 

Regimento Interno, e atendendo ao disposto no RDS 251/22, faz 
publicar a permuta das vagas nas Comissões Permanentes de 
Trânsito, Transporte e Atividade Econômica e Saúde, Promoção 
Social, Trabalho e Mulher, indicando-se os Vereadores: Luana 
Alves (PSOL) para a vaga do BLOCO UNIÃO - MDB - PTB na 
Comissão de Saúde, Promoção Social, Trabalho e Mulher; e 
Ricardo Teixeira (UNIÃO) (Suplente: Miss. José Olímpio (UNIÃO)) 
para a vaga do PSOL na Comissão de Trânsito, Transporte e 
Atividade Econômica.

DECISÃO DE MESA Nº 4939/22
TID 19389556
À vista das informações prestadas no presente expediente, 

a MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, 
no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA o pagamento de 
horas extraordinárias aos servidores listados no expediente, 
observadas as disposições do art. 39 da Lei nº 13.637/2003, 
com as alterações da Lei nº 14.381/2007, e do Ato nº 989/2007.

DECISÃO DE MESA Nº 4940/22
Memo. SGP.4 nº 001/21 - TID 19130914
À vista das informações prestadas no presente expediente, 

a MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, 
no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA o pagamento de 
horas extraordinárias aos servidores listados no expediente, 
observadas as disposições do art. 39 da Lei nº 13.637/2003, 
com as alterações da Lei nº 14.381/2007, e do Ato nº 989/2007.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 45436/22
HOMOLOGANDO promoção, por evolução funcional, tendo 

em vista a apuração feita no processo 1221/07, da referência 
QPL-17 para a referência QPL-18, dos seguintes funcionários:
RF Nome do servidor Cargo Data  da  pro-

moção
10956 MARIA ANTONIETA FELIX DE 

PAIVA
Técnico Legislativo 06/01/2022

11199 DANIELLE PIACENTINI STI-
VANIN

Procurador Legislativo 07/02/2022

11333 THIAGO DE GODOY DIAS Consultor Técnico Legislativo – 
Engenharia

29/11/2021

PORTARIA 45437/22
HOMOLOGANDO promoção, por evolução funcional, tendo 

em vista a apuração feita no processo 1221/07, da referência 
QPL-16 para a referência QPL-17, do seguinte funcionário:
RF Nome Servidor Cargo Data da promoção
11369 DANIEL FERREIRA Consultor Técnico Legislativo – Con-

tador
15/01/2022

PORTARIA 45438/22
HOMOLOGANDO promoção, por evolução funcional, tendo 

em vista a apuração feita no processo 1221/07, da referência 
QPL-9 para a referência QPL-10, dos seguintes funcionários:
RF Nome Servidor Cargo Data da pro-

moção
11295 SIMONE FURTADO BORGES 

DA SILVA
Técnico Legislativo – Higiene Dental 15/11/2021

11319 RODOLFO BORGES COELHO 
JUNIOR

Técnico Legislativo 23/11/2021

11326 MARIA ANGELA RODRIGUES 
FIGUEIREDO

Técnico Legislativo – Taquigrafia 16/12/2021

11334 JOSE MANOEL BLANCO Técnico Legislativo – Contabilidade 11/01/2022
11335 PAULO VICTOR FREIRE RI-

BEIRO
Técnico Legislativo 31/01/2022

PORTARIA 45439/22
HOMOLOGANDO promoção, por evolução funcional, tendo 

em vista a apuração feita no processo 1221/07, da referência 
QPL-2 para a referência QPL-3, dos seguintes funcionários:
RF Nome Servidor Cargo Data da promoção
11236 JANILTON ALVES DE SOUZA Auxiliar Legislativo 01/01/2022
11370 YOSHIE KAMEI TAWADA Auxiliar Legislativo 01/01/2022
11389 IVANDUILDE SILVESTRE SANTOS Auxiliar Legislativo 01/01/2022
11393 ELIETE LOPES SILVERIO Auxiliar Legislativo 01/01/2022
11421 ELIANDERSON DE PAIVA MEN-

DONCA
Auxiliar Legislativo 01/01/2022

PORTARIA 45440/22
DESIGNANDO MAURICIO BARBARINI SIERRA, registro nº 

11.346, Técnico Legislativo - Eletrônica, referência QPL-9, para 
substituir FRANCISCO COSTA NETO, registro nº 11.292, Técnico 

PORTARIA 3488/22
CESSANDO os efeitos da Portaria nº 1995/14, a partir de 

01 de fevereiro de 2022, que designou MIGUEL ANGELO PAZ 
LIMA, Consultor Técnico Legislativo - Contador, referência QPL-
18, registro nº 11.159, para exercer a função de Supervisor de 
Unidade de Expediente – SGA-28, referência FG-1.

PORTARIA 3489/22
DESIGNANDO MARCIO TADEO TANABE, Técnico Legislati-

vo, referência QPL-8, registro nº 11.462, para exercer a função 
de Coordenador da Escola do Parlamento, referência FG-1, a 
partir de 07 de fevereiro de 2022.

PORTARIA 3490/22
DESIGNANDO MARIA REGINA DE FARIA VALLADO COSTA, 

Técnico Legislativo, referência QPL-8, registro nº 11.468, para 
exercer a função de Coordenador da Escola do Parlamento, 
referência FG-1, a partir de 07 de fevereiro de 2022.

PORTARIA 3491/22
DESIGNANDO SAMUEL ARANDES DOMINGUES, Consultor 

Técnico Legislativo - Contador, referência QPL-17, registro nº 
11.376, para exercer a função de Supervisor de Unidade de 
Expediente – SGA-28, referência FG-1, a partir de 01 de feve-
reiro de 2022.

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1537/22
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 2.395.000,00, 

com remanejamento de recursos, de acordo com o artigo 11 da 
Lei nº 17.728/2021.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida no artigo 11 da Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, visando possibilitar despesas inerentes às 
ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 2.395.000,00 (dois milhões, trezentos e noventa e cinco 
mil reais), com remanejamento de recursos na própria ativida-
de, às seguintes dotações do orçamento vigente:
CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2.100 Administração da Unidade
3.3.91.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
R$ 20.000,00
09.10.01.122.3014.2.003 Câmara Municipal - Comunicação
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 
R$ 2.375.000,00

Art. 2º A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-
-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, da 
seguinte dotação:
CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3014.1.001 Ampliação, Reforma e Requalifica-
ção de Edificação da Câmara Municipal de São Paulo
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações R $ 
2.395.000,00

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 10 de março de 2022.
PORTARIA 13513/22
EXONERANDO, a pedido, ANTONIO MARCOS DA SILVA, 

registro 230894, do cargo de CHEFE DE GABINETE, referência 
QPLCG-10, do 4º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 13514/22
EXONERANDO, a pedido, SABRINNE NEVES OLIVEIRA 

ABE, registro 232131, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE 
APOIO PARLAMENTAR, referência QPLCG-2, do 34º Gabinete 
de Vereador.

PORTARIA 13515/22
NOMEANDO JOSÉ CARLOS MEDEIROS DA SILVA, para exer-

cer, em comissão, o cargo de CHEFE DE GABINETE, referência 
QPLCG-10, no 4º Gabinete de Vereador.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 PRESIDÊNCIA
ESCOLA DO PARLAMENTO

 
 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 14 DE MARÇO DE 2022 – SEGUNDA-FEIRA
10:00 - 13:00
Abertura da Semana Municipal de Informação e Divul-

gação da Pesquisa Clínica e Reunião com o Fórum
Permanente dos Comitês de Ética e Profissionais em 

Pesquisa do Município de São Paulo (FOCEP)
Salão Nobre - 8° Andar
Paulo Frange - PTB
13:30 - 16:00
Reunião em Celebração de Marielle Franco
- "Nós por Todas: Lançamento da Campanha Nacional 

de Combate à Violência Política Institucional de Gênero 
e Raça"

Auditório Prestes Maia - 1° Andar
Luana Alves - PSOL
15:00 - 17:00
Reunião Ordinária Semipresencial da Comissão de 

Estudos para a Criação
de um Plano de Cidade Inteligente (Smart City) para a 

Cidade de São Paulo
Plenário 1° de Maio - 1° Andar
Marlon Luz - MDB
15:00 - 18:00
Reunião Extraordinária Semipresencial da Comissão 

Parlamentar de Inquérito (CPI) da Prevent Senior
Tema: "Debate entre as Equipes do Dr. Roberto Cunha 

- Prevent Senior e do Professor
Dr. Paulo Saldiva - USP, sobre os Dados Apresentados 

nos Estudos Realizados por Ambos"
Salão Nobre - 8° Andar
Antonio Donato - PT
19:00 - 22:00
Sessão Solene em Homenagem a Aurélio Alfieri, pelo 

Lançamento do Manual para se Manter Jovem por Mais 
Tempo

Salão Nobre - 8° Andar
Daniel Annenberg - PSDB

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro João Antônio

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PORTARIAS DA SUBSECRETARIA 
ADMINISTRATIVA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SUBSECRETÁ-
RIO ADMINISTRATIVO

Port. 144/2022 – Designando José Luis Larrussa, reg. func. 
563.834, para substituir Sizefredo Silva de Sousa no cargo de 
Assessor de Gabinete III, vencimento básico QTCC-01, constan-
te do Anexo I da Lei 13.877/2004, por estar substituindo em 
outro cargo, a partir de 25.2.2022.

Port. 145/2022 – Designando Rui de Carvalho Benedito, 
reg. TC 1.630, para substituir Nilson Neves Nascimento no 
cargo de Assessor de Gabinete II, vencimento básico QTCC-02, 
constante do Anexo I da Lei 13.877/2004, alterado pela Lei 
14.916/2009, por motivo de férias, a partir de 7.3.2022.

Port. 146/2022 – Designando Adriana Neves da Silva Mora-
les, reg. func. 634.114, para substituir Julio Cesar Rodrigues de 
Almeida no cargo de Assessor de Gabinete I, vencimento básico 
QTCC-05, constante do Anexo I da Lei 13.877/2004, por motivo 
de férias, a partir de 8.3.2022.


		2022-03-11T05:07:58-0300




